在产品 72,609.20   0.02  0.00   -

库存商品 315,469,701.46   76.56  302,537,089.02   89.67

周转材料 1,814,261.81   0.44  1,571,866.21   0.47

合   计 412,044,216.87 100.00 337,404,418.69 100.00

公司存货中的原材料为籽棉；库存商品为皮棉；周转材料包括低值易耗品和包装物

等。公司最近两年存货结构比较稳定，库存商品为公司存货的主要组成部分，2012 年末、

2013 年末，库存商品余额占存货余额的比重分别为 89.67%、76.56%。由于公司采取与

棉花加工商合作收购皮棉，自主加工生产皮棉所占比例较小，故公司期末存货余额中库

存商品占绝大部分，原材料及在产品金额较小，存货期末结构与公司业务情况相符。公

司 2013 年末存货较 2012 年末上升了 22.12%，主要原因是 2013 年随着公司皮棉销售规

模的进一步增长，相应收购的棉花量随之上升。公司存货库龄均在 1年以内。

（3）存货跌价准备

湖北银丰棉花股份有限公司公开转让说明书

 1-1-193

公司期末对存货进行减值测试，2012 年因收购的少量籽棉质量达不到收储标准，故

对原材料计提 3.62 万元跌价准备。2013 年未发现存货发生减值的情形，故未计提存货

跌价准备。

6、其他流动资产

单位：元

项   目 2013 年 12 月 31 日 2012 年 12 月 31 日

“国债逆回购”理财产品 338,160,482.10

多交所得税 2,337,432.70 505,233.49

持有的商品期货合约公允价值变动  58,800.00

合   计 340,497,914.80 564,033.49

2013 年末其他流动资产余额较 2012 年末增加了 33,993.39 万元，主要是因为公司

购买了 33,816.05 万元国债逆回购理财产品。2012 年末其他流动资产主要是多交的所得

税 50.52 万元及持有的期货合约公允价值变动收益 5.88 万元。

7、长期股权投资

单位：元

被投资单位名称
持股比

例（%）

2012年 12月 31

日

本期

增加
本期减少

2013年12月31

日

核算方

法

北京全国棉花交易市

场有限责任公司
1.97 2,750,602.77 -  2,750,602.77 成本法

北京雅德华棉信息科

技有限公司

23.54
3,735,192.65 - 66,966.20 3,668,226.45 权益法

合  计  6,485,795.42 - 66,966.20 6,418,829.22

全国棉花交易市场及雅德华棉，均为本公司 2008 年通过股权转让方式取得的长期

股权投资，相关转让款以评估值确认。

8、固定资产

（1）固定资产类别及估计使用年限、预计残值率及年折旧率

类别 折旧年限 残值率 年折旧率

房屋建筑物 10-30 年 5% 3.17% - 9.50%

机器设备 10-12 年 5% 7.92% - 9.50%

运输工具 5-8 年 5% 11.88% - 19.00%

其他设备 3-5 年 5% 19.00% - 31.67%

湖北银丰棉花股份有限公司公开转让说明书

 1-1-194

公司固定资产按取得时的实际成本入账，固定资产折旧采用直线法计提，并按估计

使用年限和预计净残值率确定其折旧率。

（2）固定资产及累计折旧情况：

固定资产原值

单位：元

类  别 2011 年 12 月 31 日 本期增加 本期减少 2012 年 12 月 31 日

房屋建筑物 117,012,026.04 14,255,239.48 419,827.90 130,847,437.62

机器设备 49,842,775.59 8,260,147.79 167,855.54 57,935,067.84

运输设备 6,882,284.56 895,046.10 - 7,777,330.66

其他设备 5,682,051.66 452,767.88 24,827.59 6,109,991.95

合  计 179,419,137.85 23,863,201.25 612,511.03 202,669,828.07

续上表
单位：元

类  别 2012 年 12 月 31 日 本期增加 本期减少 2013 年 12 月 31 日

房屋建筑物 130,847,437.62 23,227,751.60 1,713,358.06 152,361,831.16

机器设备 57,935,067.84 15,268,718.84 849,315.05 72,354,471.63

运输设备 7,777,330.66 1,761,709.27 340,588.61 9,198,451.32

其他设备 6,109,991.95 1,378,158.38 205,351.26 7,282,799.07

合  计 202,669,828.07 41,636,338.09 3,108,612.98 241,197,553.18

累计折旧

单位：元

类  别 2011 年 12 月 31 日 本期增加 本期减少 2012 年 12 月 31 日

房屋建筑物 25,776,010.03 4,232,465.45 188,530.47 29,819,945.01

机器设备 12,124,678.37 4,943,220.33 76,872.31 16,991,026.39

运输设备 2,199,760.30 1,524,331.30 - 3,724,091.60

其他设备 2,464,772.65 866,643.97 22,887.09 3,308,529.53

合  计 42,565,221.35 11,566,661.05 288,289.87 53,843,592.53

续上表
单位：元

类  别 2012 年 12 月 31 日 本期增加 本期减少 2013 年 12 月 31 日

房屋建筑物 29,819,945.01  6,116,165.30  1,357,221.86  34,578,888.45

湖北银丰棉花股份有限公司公开转让说明书

 1-1-195

机器设备 16,991,026.39  4,999,546.11   247,834.05  21,742,738.45

运输设备 3,724,091.60  691,509.37   327,166.70  4,088,434.27

其他设备 3,308,529.53  1,127,380.93   197,378.13  4,238,532.33

合  计 53,843,592.53 12,934,601.71  2,129,600.74  64,648,593.50

固定资产净值
单位：元

类  别 2012 年 12 月 31 日 2013 年 12 月 31 日

房屋及建筑物 101,027,492.61 117,782,942.71

机器设备 40,944,041.45 50,611,733.18

运输设备 4,053,239.06 5,110,017.05

办公设备 2,801,462.42 3,044,266.74

合  计 148,826,235.54 176,548,959.68

截至 2013 年 12 月 31 日，公司固定资产中房屋建筑物占比为 63.17%，机器设备占

比为 30.00%，运输设备占比为 3.81%，其他设备占比为 3.02%，固定资产中房屋建筑物

与机器设备占比较高，这与公司所处的棉花加工流通业的行业特性相适应。公司现有固

定资产处于良好状态，不存在各项减值迹象，故对固定资产未计提减值准备。

9、无形资产

（1）无形资产类别、摊销年限及年摊销率

类  别 使用年限(年) 年摊销率(%)

土地使用权 50 2

（2）无形资产及累计摊销情况

单位：元

项目 2011 年 12 月 31 日 本期增加 本期减少
2012 年 12 月 31

日

一、原价合计 50,462,553.34 4,032,374.93 1,802,898.75 52,692,029.52

1．土地使用权 50,462,553.34 4,013,575.46 1,802,898.75 52,673,230.05

2．软件  18,799.47  18,799.47

二、累计摊销额合计 1,623,250.21 1,108,706.00 137,776.83 2,594,179.38

1．土地使用权 1,623,250.21 1,106,046.31 137,776.83 2,591,519.69

2．软件  2,659.69  2,659.69

三、无形资产账面价值

合计
48,839,303.14 - - 50,097,850.14

湖北银丰棉花股份有限公司公开转让说明书

 1-1-196

项目 2011 年 12 月 31 日 本期增加 本期减少
2012 年 12 月 31

日

1．土地使用权 48,839,303.13   50,081,710.36

2．软件   16,139.78

续上表

单位：元

项目 2012 年 12 月 31 日 本期增加 本期减少 2013 年 12 月 31 日

一、原价合计 52,692,029.52 5,840,711.25 974,392.69 57,558,348.08

1．土地使用权 52,673,230.05 5,465,274.49 974,392.69 57,164,111.85

2．软件 18,799.47 375,436.76  394,236.23

二、累计摊销额合计 2,594,179.38 1,266,289.29 180,647.95 3,679,820.72

1．土地使用权 2,591,519.69 1,241,958.52 180,647.95 3,652,830.26

2．软件 2,659.69 24,330.77  26,990.46

三、无形资产账面价值

合计
50,097,850.14   53,878,527.36

1．土地使用权 50,081,710.36   53,511,281.59

2．软件 16,139.78   367,245.77

公司土地使用权情况详见本公开转让说明书“第二章公司业务”之“三、公司业

务相关的关键资源要素”之“（三）公司的无形资产”。

10、递延所得税资产

单位：元

项   目 2013 年 12 月 31 日 2012 年 12 月 31 日

资产减值准备 15,131,017.98 7,484,597.98

商品期货合约公允价值变动 12,025.00 108,743.76

预期交易尚未发生的套期工具平仓收益 207,791.25 531,425.00

合   计 15,350,834.23 8,124,766.74

截至 2013 年 12 月 31 日，公司递延所得税资产为 1,535.08 万元，主要是应收款

项计提坏账准备、套期保值业务、商品期货合约公允价值变动产生的可抵扣暂时性差异

形成的递延所得税资产。

11、资产减值准备计提情况

（1）主要资产减值准备计提依据

湖北银丰棉花股份有限公司公开转让说明书

 1-1-197

①坏账准备：a、对于单项金额重大且有客观证据表明发生了减值的应收款项，应

单项计提坏账准备。单项金额重大是指应收账款余额大于 300 万元（含 300 万元），其

他应收款余额大于 100 万元（含 100 万元）的应收款项；公司对单项金额重大的应收款

项单独进行减值测试，如有客观证据表明其已发生减值，确认减值损失，计提坏账准备。

经单独测试后未单独计提坏账准备的应收款项（除预付款项外），归类为组合计提坏账

准备。b、按组合计提坏账准备应收款项分为账龄分析组合、交储保证金组合及关联方

组合。组合中采用账龄分析法计提坏账准备的提取比例如下：1年以内5%，1-2年 10%,2-3

年 30%，3 年-4 年 50%，4-5 年 80%，5 年以上 100%。c、单项金额虽不重大但单项计提

坏账准备的应收账款：公司单独进行减值测试，根据其未来现金流量现值低于其账面价

值的差额，确认减值损失，并据此在已按账龄分析法计提坏账准备的基础上补提相应的

坏账准备。

②存货跌价准备：公司于资产负债表日对存货进行全面清查，按存货成本与可变

现净值孰低提取或调整存货跌价准备。通常按照单个存货项目计提存货跌价准备；对于

数量繁多、单价较低的存货，按照存货类别计提存货跌价准备；与在同一地区生产和销

售的产品系列相关、具有相同或类似最终用途或目的，且难以与其他项目分开计量的存

货，合并计提存货跌价准备。

（2）减值准备实际计提情况

截至 2013 年 12 月 31 日，公司对应收账款及其他应收款计提了坏账准备，转销存

货跌价准备，具体计提的准备情况如下：

单位：元

项目 2012 年 12 月 31 日 本期增加 本期减少 2013 年 12 月 31 日

坏账准备 29,902,156.94 30,621,914.84  60,524,071.78

存货跌价准备 36,234.91  36,234.91

合  计 29,938,391.85 30,621,914.84 36,234.91 60,524,071.78